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Abstract

Dermatoglyphic traits (DT) of the palms are an instrument, which is used in anatomy,

anthropology, genetics and forensic services. DT can also be applied to medicine and in parts

to the prevention of diseases, early diagnostic and establishing important characteristics about

life.

The principal purpose of this study is to establish a dermatoglyphic instrument, which

can help to establish the zygosity of twins via experimentation with different quantitative and

qualitative dermatoglyphic indicators. The materials for investigation (or the sites of

investigation) are finger and palm prints from both hands of 21 couples of monozygotic twins

(MT) and 22 couples of dizygotic twins.

From the experiment, we can conclude that it is well worth the effort to do a

prescription of key parameters, which direct the attention of doctors and anthropologist on the

dermatoglyphic traits, which have regards towards zygosity.

This paper presents a cheap and reliable method for establishing zygosity, via an

algorithm from dermatoglyphic indicators in combination with blood group analysis.

Резюме

Дерматоглифските характеристики (ДХ) на дланите са инструмент, използван в

анатомията, антропологията, генетиката и в службите по съдебна медицина. ДХ може

да се прилагат също така и в медицината и отчасти при профилактиката на

заболяванията, ранната диагностика и при установяването на важни житейски

характеристики.

Главната цел на това проучване е да установи дерматоглифски инструмент,

който може да помогне при установяването на зигозитета на близнаците чрез

експериментиране с различни количествени и качествени дерматоглифски показатели.

Материалите на изследването (или местата на изследване) са пръстовите и дланните

отпечатъци на двете ръце на 21 двойки на монозиготни близнаци и на 22 двойки на

дизиготни близнаци.

Въз основа на експеримента можем да заключим, че си заслужава усилието за

предписване на ключовите параметри, които насочват вниманието на лекарите и

антрополозите към дерматоглифските показатели, имащи отношение към зигозитета.

Тази статия представя евтин и надежден метод за установяване на зигозитета

посредством алгоритъм от дерматоглифски показатели в съчетание с анализ на

кръвните групи.
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ABSTRACT

Background: Patients with schizophrenia and bipolar disorder (BD) type display an

increased prevalence of apparently innocent changes in their patterns and count of their

dermatoglyphics.

Aim: The aim of the present study is to assess the variability and bilateral asymmetry

of fingerprint patterns in healthy individuals and mentally diseased patients and established

their relationship with disease.

Methods: The study included 344 subjects of Bulgarian ethnicity, aged 18-64 years,

285 mentally healthy and 59 schizophrenia and BD Type I patients. The patients met DSM-V

criteria for schizophrenia and BD Type I. Fingerprints were obtained by the typographic

method, in a rotating manner. Papillary patterns were classified into four main types. The data

were analyzed statistically with SPSS 17.0 software.

Results: The differences in fingerprint patterns on both hands of healthy and mentally

diseased males show a trend of statistical significance in their distribution (p = 0.065). We

found that Furuhata and Poll’s indices are lower in mentally diseased males, that seems

logical from the standpoint of lower frequency of whorls and higher frequency of ulnar loops

presented in them. Our results show the greater asymmetry between fingerprint images of

homologous digits of the diseased males on the second finger, and of the diseased females –

on second and on the third finger.

Conclusion: The results of this study provide a perspective on potential biomarkers

and support neurodevelopmental concepts of the etiology, pathogenesis and diagnosis of

psychotic disorder.

РЕЗЮМЕ

Въведение: Пациентите с шизофрения и тип I на биполярно разстойство (БР)

показват повишена болестност от очевидно безобидни промени в техните

характеристики и в броя на техните дерматоглифски характеристики.

Цел: Целта на настоящото изследване е да се анализират разнообразието и

двустранната асиметрия на характеристиките на пръстовите отпечатъци при здрави

индивиди и болни с психични заболявания и да се установи тяхната връзка със

заболяването.

Метод: Изследването включи 344 лица с български етнически произход на

възраст между 18 и 64 г., 285 психично здрави и 59 болни с шизофрения и тип I на БР.

Пациентите отговаряха на критериите на DSM-V за шизофрения и тип I на БР.

Пръстовите отпечатъци бяха с класифицирани в четири главни типа. Данните бяха

анализирани статистически с програмния продукт SPSS 17.0.

Резултати: Различията в характеристиките на пръстовите отпечатъци на двете

ръце на здравите и болните мъже показват тенденция към статистическа значимост по

отношение на тяхното разпространение (p = 0.065). Ние намерихме, че показателите на

Furuhata и Poll са по-ниски при мъжете с психично заболяване, което изглежда логично

от гледна точка на по-малката честота на кръговите изображения и по-високата честота

на улнарните примки при тях. Нашите резултати показват по-голямата асиметрия

между пръстовите изображения на хомоложните пръсти на болните мъже на втория

пръст, а на болните жени - на втория и третия пръст.

Заключение: Резултатите от това проучване предоставят перспектива за

потенциални биомаркери и подкрепят концепциите за нервното развитие по отношение

на етиологията, патогенезата и диагнозата на психичното нарушение.
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ABSTRACT

Purpose: The objective of the present investigation was to juxtapose some qualitative

dermatoglyphic characteristics of finger papillary patterns between breast cancer patients and

healthy control females.

Material/Methods: In 2014-2017, several qualitative fingerprint papillary traits such

as loops, arches and whorls were examined in 82 females with breast cancer and 60 healthy

women from the region of Varna using the classical dermatoglyphic method of Cummins &

Midlo.

Results: There was a coincidence of the mean values of homologous finger papillary

traits between breast cancer patients and healthy controls. There were statistically significant

differences between breast cancer patients and healthy controls in terms of the sum

frequencies of left thumb, left and right index finger papillary traits, the frequencies of arches,

ulnar loops and whorls of the left index finger, the frequencies of arches of the left ring and

left little finger, of the whorls of the right index, middle and little fingers, the total frequencies

of left and right finger papillary traits as well as the total frequency of the finger papillary

traits of the left and right hand and both hands.

Conclusion: These statistically significant differences between breast cancer patients

and healthy females in terms of the mean values of fingerprint papillary traits of all the five

homologous fingers, of total frequencies of these traits of the first and second left-hand finger

as well as of the second, third and fifth right-hand finger could contribute to the enrichment of

the screening and prognostic dermatoglyphic armamentarium in the field of breast cancer.

РЕЗЮМЕ

Цел: Целта на настоящото изследване е да съпостави някои качествени

дерматоглифски характеристики на пръстовите папиларни белези между болните с рак

на млечната жлеза и здравите контролни жени.

Материал/методи: През 2014-2017 г. при 82 жени с рак на млечната жлеза и 60

здрави жени от Област Варна бяха изследвани няколко качествени пръстови папиларни

характеристики като напр. примки, дъги и кръгови изображения с помощта на

класическия дерматоглифски метод на Cummins и Midlo.

Резултати: Налице беше съвпадение на средните стойности на папиларните

характеристики на хомоложните пръсти между болните с рак на млечната жлеза и

здравите контроли. Налице бяха статистически достоверни разлики между болните с

рак на млечната жлеза и здравите контроли по отношение на сумарните честоти на

папиларните характеристики на левия палец, левия и десния показалец, на честотите на

дъгите, улнарните примки и кръговите изображения на левия показалец, на честотите

на дъгите на левия безименен пръст и на лявото кутре, на кръговите изображения на

десния показалец, средния пръст и кутрето, на общите честоти на папиларните

характеристики на левия и десния пръст, както и на общите честоти на папиларните

характеристики на лявата и дясната ръка и на двете ръце.

Заключение: Тези статистически значими разлики между болните с рак на

млечната жлеза и здравите жени по отношение на пръстовите папиларни

характеристики на всичките пет хомоложни пръста, на общите честоти на тези

характеристики на първия и втория пръст на лявата ръка, а също така и на втория,

третия и петия пръст на дясната ръка биха допринесли за обогатяването на

скрининговия и прогностичен дерматоглифски инструментариум в областта на рака на

млечната жлеза.

4. Dimitrova Ts, Yaneva G, Marinov P, Ivanov D. Analysis of usage and quality of

wild edible mushrooms by people from Bulgaria, compared to other foreign countries. J of
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ABSTRACT

Purpose: Wild edible mushrooms are collected and consumed for centuries worldwide

and in Bulgaria as well. This questionnaire investigation aimed at assessing some common

mushroom usage practices in a random sample from the population in Varna region, Bulgaria.

Material/Methods: We performed a study of 200 adult individuals, 100 males and

100 females, from Varna region using anonymous questionnaire with 12 basic items about

wild edible mushroom usage. Statistical data processing was performed using descriptive

methods and correlation analysis.

Results: There was a prevalence of male and female individuals with secondary and

higher education. Most respondents preferred wild edible mushroom gathering in contrast to

purchasing. The positive attitude towards wild edible mushroom usage as food is more


[…]


предавани инфекции, включващи HCV, чрез тестване с нуклеинова киселина (ТНК).

ЦЕЛ: Ние си поставихме целта да анализираме данните, получени при

приложението на ТНК на кръвта на донорите за период от 4 месеца (от 10. февруари до

16. юни 2020 г.) относно пробите, инфектирани с HCV.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ: Ние представяме нашия опит от използването на

ТНК и данните, получени при приложението на ТНК на кръвта на донорите за период

от 4 месеца, след времето, когато технологията на ТНК беше внедрена в България.

РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ: Капацитетът на множественото изследване

Procleix Ultrio Elite като тест за нуклеинова киселина на индивидуалния донор за

откриване на HCV е оценен при едно ретроспективно проучване. Предимство на метода

е това, че той не само позволява своевременната идентификация на инфектираната кръв

на донора и спасява живота на реципиентите, но спасява живота и на донорите, тъй

като лечението на хроничния хепатит C продължава да прогресира и сега е ефективно

при очистването на вируса при повече от половината от болните. Методът няма

алтернатива по отношение на безопасността и сигурността на диагнозата и получените

кръвни продукти.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Предложена е препоръка: да се възприеме стратегия за

повишаване на качеството на здравните грижи чрез въвеждане на еднократен скрининг

за HCV за възрастните на възраст от 18 и повече години, за индивидите с риск и за

бременните жени с цел по-нататъшно намаляване на риска за инцидентно предаване на

вируса на хепатит C.

20. Kovachev E, Ingilizova G, Anzhel S, Yaneva G, Nenkova G. Molar pregnancy -

case presentation of 23-year old pregnant women with partial molar pregnancy. MOJ Anat

Physiol. 2020;7(5):150-153. ISSN: 2741-139X.

Abstract
Molar pregnancy occurs in 1-2 per 1000 pregnancies, resulting in improper

fertilization. Partial mole is a result of fertilization of a haploid normal oocyte with two

spermatozoa simultaneously, with the formation of a zygote with a triploid set of

chromosomes. Only in around 25% of cases is a variant with euploid fetus (46XX/XY).

Several factors determine the prognosis of the fetus in partial molar pregnancy, such as

karyotype of the fetus, size of the area with hydropic degeneration of the placenta, rate of

hydropic degeneration and manifestation of fetal anemia or other obstetric complications such

as preeclampsia, thyrotoxicosis and vaginal bleeding. The authors present a clinical case of

partial molar pregnancy with death fetus and classical clinical picture of the pregnant women

with excessive hCG values, teca lutein cysts and vaginal bleeding. The available modalities

for treatment are discussed, focused on vacuum curettage as the treatment of choice with

lesser risk of complications and impact on the future fertility.

Резюме

Моларната бременност се среща при 1-2 от хиляда бременности и води до

неправилно оплождане. Частичното моле е резултат от фертилизацията на нормалната

хаплоидна яйцеклетка едновременно с два сперматозоида и при образуването на зигота

с триплоиден комплект от хромозоми. Вариантът с еуплоиден плод (46XX/XY) се

среща само при около 25% от случаите. Редица фактори определят прогнозата на плода

при частичната моларна бременност като напр. кариотипът на плода, размерът на

участъка с хидропична дегенерация на плацентата, честотата на хидропичната

дегенерация и проявата на анемия на плода или други акушерски усложнения като

напр. прееклампсия, тиреотоксикоза и кървене от влагалището. Авторите представят

клиничен случай на частична моларна бременност с мъртъв плод и класическата

клинична картина на бременните жени с ексцесивни стойности на hCG, лутеинови тека

кисти и кървене от влагалището. Обсъждат се достъпните начини за лечение с

акцентиране върху вакуумния кюретаж като лечение на избор с по-малък риск за

усложнения и влияние върху бъдещия фертилитет.

21. Boycheva P, Ivanov D, Yaneva G. Application of medicinal plants for decorative

purposes by the local populatuion on the North Black Sea coast (Bulgaria). Acta Sci Natur.

2021;8(2):28-43. ISSN: 2367-5144.

Abstract: The aim of the present study is to identify medicinal plants used for

decorative purposes by the local population along the Northern Black Sea coast (Bulgaria). A

survey was conducted in the period 2014-2020. The interviews with the local population were

conducted "face to face" with the help of pre-prepared original questionnaires. The surveyed

locals are 709 people from 32 settlements. Respondents were randomly selected. They are of

different age groups, gender, ethnicity, education and employment. The folk names of the

used medicinal plants are recorded. The results show that a significant proportion of

respondents (52.89%) use medicinal plants for decorative purposes. The medicinal plants used

for decorative purposes by the locals are 73 species, belonging to 61 genera from 30 families.

The present study is part of a larger ethnobotanical study of medicinal plants in the region of

the North Black Sea coast.

Резюме: Целта на настоящото проучване е да идентифицира растенията с

медицинско значение, използвани за декоративни цели от местното население по

протежение на Северното черноморско крайбрежие (България). Проучването беше

проведено през периода от 2014 г. до 2020 г. Интервютата с местното население бяха

проведени „лице-в-лице“ с помощта на предварително подготвени оригинални

въпросници. Изследвани са 709 местни индивида от 32 населени места. Анкетираните

лица бяха случайно подбрани. Те са от различни възрастови групи, пол, етническа

принадлежност, образование и занятие. Записани са народните имена на използваните

растения с медицинско значение. Резултатите показват, че значим относителен дял на

респондентите (52.89%) използват растенията с медицинско значение за декоративни

цели. Растенията с медицинско значение, използвани за декоративни цели от местните

жители, са 73 вида, принадлежащи към 61 рода от 30 семейства. Настоящото проучване

е част от по-голямо етноботаническо изследване на растенията с медицинско значение

в областта на Северното черноморско крайбрежие.