РЕЦЕНЗИЯ

от професор Диана Георгиева Иванова, доктор на биологическите науки,
професор по биохимия
при Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“ – Варна

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ в област на висше образование **4. Природни науки, математика и информатика**, професионално направление **4.3. Биологически науки** и научна специалност по „**Биология**“, за нуждите на Катедра „Биология“, Факултет „Фармация“ при Медицински университет – Варна, по обявен конкурс в ДВ бр. 14/18.02.2022 г.

1. Кратки сведения за конкурса

На основание решение на Факултетния съвет на Факултета по фармация (Протокол № 33/11.04.2022 г.) и заповед на Ректора на Медицински университет – Варна (№ Р-109-159 от 14.04.2022 г.), съм избрана за член на Научното жури, а с протокол № 1/27.04.2022 г. съм определена да изготвя рецензия във връзка с процедура за заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ за нуждите на катедра „Биология“ в МУ Варна, в област на висше образование **4. Природни науки, математика и информатика**, професионално направление **4.3. Биологически науки** и научна специалност „**Биология**“

Единствен кандидат в конкурса е Галина Алексиева Янева, главен асистент в същата катедра. Прегледът на документите показва, че те са изготвени педантично и напълно отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в РБ и Правилника за неговото приложение.

2. Кратки биографични данни

Гл. ас. Галина Янева е родена на 26.11.1975 г. гр. Белослав. След завършване на гимназиалното си образование тя постъпва в Медицински колеж на Медицински университет - Варна, където през 1996 г. придобива ОКС „Професионален бакалавър“ по специалност „*Медицински лаборант*“. През 1998 – 2004 г. е студентка в Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“, Биологически факултет, като придобива ОКС „Магистър“ по специалност „*Биология*“. През 2016 г. придобива специалност към МЗ по „*Медицинска биология*“, диплом от Медицински Университет – Варна от 01.06.2016 г. От

2015 до 2017 г. Галина Янева работи върху дисертационен труд на тема „Медико-дерматоглифично проучване на пръстови и дланни изображения при жени с карцином на гърдата в Североизточна България“, който защитава към катедрата по „Биология“ на Фармацевтичен факултет към Медицински университет - Варна и през 2018 г. и се присъжда ОНС „ДОКТОР“ по научна специалност „Биология“. Дисертационният труд на Галина Янева представлява задълбочено, актуално и значимо научно изследване с нестандартен подход в областта на онкологията и с международен принос.

Галина Янева започва своя трудов стаж след завършването на Медицински колеж и от 1997 до 2005 г. работи в серологична лаборатория към Клиниката по кожни венерически заболявания към МБАЛ "Св. Анна" ЕАД гр. Варна като медицински лаборант. След придобиването на ОКС „Магистър“ през 2005 г. е назначена като биолог в имунохистохимична лаборатория в Клиниката по обща и клинична патология в УМБАЛ "Св. Марина" ЕАД гр. Варна, където работи до 2009 г. Преподавателският стаж на Г. Янева започва през 2009 г. в Катедрата по биология към Факултет по фармация на МУ-Варна, където е назначена като редовен асистент по биология, а от 2019 г. тя е главен асистент към същата катедра. Към момента изпълнява длъжността главен административен асистент на катедрата, а от 2016 г. е избрана и за член на Факултетния съвет на Факултета по фармация на Медицински университет – Варна.

3. Учебно-преподавателска дейност

Преподавателският стаж на гл. ас. Галина Янева възлиза на повече от 13 години при общ трудов стаж по специалността приблизително 17 години. Гл. ас. Янева има добра езикова подготовка и води обучение по биология и медицинска биология за студенти по медицина и дентална медицина, на български и английски език, за студенти по фармация и студенти от специалностите на Медицински колеж на МУ- Варна. Освен семинарните и практически занятия, Г. Янева изнася и отделни лекции в лекционните курсове по биология. При норматив 360 часа преподаване годишно, д-р Янева има средна годишна аудиторна натовареност в последните 5 години, която значително (с 36%) надвишава изискванията.

Особено внимание заслужава участието на гл. ас. Янева в кандидат-студентските кампании през годините. От постъпването си на работа в катедрата тя е член на комисиите за проверка и оценяване на писмени работи на конкурсните кандидатстудентки изпити по

биология за прием на студенти в българоезичната и англоезичната програми и е съавтор на 3 издадени от колектив от катедрата сборници с тестови задачи за кандидатстуденти.

4. Представена научна продукция и наукометрични данни

Според представения списък на научните трудове, д-р Янева участва в конкурса със **16** статии в реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни научни издания, които ѝ носят **254** точки (показател Г-7) и надвишават значимо минималните изисквания от показатели Г5-10; публикуван монографичен труд, представен като хабилитационен (показател В3), на английски език, на тема „Recent advances in breast cancer immunohistochemistry research“ – **100** т. и дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор“ – **50** т. (показател А1). В една трета (**5**) от публикациите кандидатът д-р Янева е **първи** автор, в една трета – втори или последен, **водещ автор**, което показва нейния активен принос при изработването и популяризирането им. Както докторският труд, така и публикациите на д-р Янева са в научната област на обявения конкурс. В представения списък на трудовете на Г. Янева след защита на дисертационен труд, нерезензирани в предишен конкурс и извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „Доцент“ в област 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.3. Биологически науки и научна специалност по „Биология“, са посочени и други (общо **21**) пълнотекстови публикации в научни списания и сборници.

Общият брой цитирания в научни издания (без разграничение между български и чужди източници), реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни (показател Д11), представени в Академичната справка на д-р Янева, е 26, които носят **52** т. при изискуеми 50 т. за покриване на минималните изисквания за АД „Доцент“ в професионалното направление на конкурса.

От всички представени публикации **3** са с **общ импакт фактор (IF) 10.316**.

Резултатите от научните изследвания на д-р Г. Янева са представени пред научната общност на **8** международни и национални конгреси и симпозиуми, половината от които са във връзка с дисертационния и труд. Въпреки че не се рецензират, участията са взети под внимание при изготвяне на окончателното становище в рецензията.

Гл. ас. Галина Янева има участие в един научен проект и активни научни профили в:

- Google Scholar:
<https://scholar.google.com/citations?user=NmYLqh0AAAAJ&hl=en&oi=ao>
- ORCID: 0000-0002-6194-2902

- ResearchGate: <https://www.researchgate.net/profile/Galina-Yaneva>

5. Оценка на научната дейност и научните приноси

Научните изследвания на д-р Галина Янева се характеризират с клинична ориентираност, като при това обхващат свързани помежду си направления в областта на медико-биологичните науки – биомаркери, туморогенеза.

Представените научни трудове и резултатите от изследователската работа бих обособила тематично в следните основни направления:

1. Диагностика, епидемиология и прогностика на рака на млечната жлеза
2. Етноботаника и екология на лечебните растения и диворастващите гъби
3. Асистирана репродукция
4. Други

Приносите на представените научни публикации на д-р Янева са основно в областта на онкологията. Приемам всички приноси, така както са подредени по значимост и наукометрични критерии:

1. *Диагностика, епидемиология и прогностика на рака на млечната жлеза: А1; В3; Г7-№3; Г7-№1; Г7-№15; доп. №8-12; доп. №15-18.*

Както дисертационният труд за придобиване на ОНС „Доктор“, така и значителен брой публикации на д-р Янева, са посветени на съпоставителните анализи на основните количествени и качествени дерматоглифски показатели при жени с рак на млечната жлеза, в сравнение с тези при здрави жени. Потвърдено е прогностичното значение както на пръстовите, така и на дланните дерматоглифски характеристики като надежден и евтин биомаркер при населението с генетично предразположение към това заболяване. Анализирани са качествените пръстови папиларни характеристики (примки, дъги и кръгови изображения), пръстовите и дланните отпечатьци при монозиготни и дизиготни близнаци, хипотенарът при монозиготни и дизиготни близнаци, тенарът и хипотенарът, пръстовият и дланният хребетен брой, главните дланни линии А, В, С и D и флукуиращата асиметрия. Установени са статистически достоверни разлики по отношение на дерматоглифските дактилоскопски и палмоскопски характеристики между жени с

рак на млечната жлеза и здрави жени. Разработеният оригинален дерматоглифски алгоритъм за прогнозиране на риска за появата на рака на млечната жлеза е оригинален принос за българската популация.

В публикуваната на английски език монография са систематизирани съвременни приложения на компютърната томография, магнитно-резонансното изобразяване, ултрасонографията, мамографията, позитронно емисионната томография в съчетание с компютърната томография и дигиталната томосинтеза на гърдата за диагностика на рака на млечната жлеза. Анализирани са диагностичната стойност на конвенционалната имунохистохимия, *in situ* хибридизацията, флуоресцентната *in situ* хибридизация, хромогенната *in situ* хибридизация, двойната *in situ* хибридизация и множествената имунохистохимия/имунофлуоресценция. В специфично проучване с помощта на наукометричния метод се анализират структурата и динамиката на институционализацията на науката по проблемите на имунохистохимията на рака на млечната жлеза с цел приобщаване на българската научна общност към световно утвърдените модели.

Особено голям интерес от теоретична и практическа гледна точка предизвикват резултатите от собственото проучване на автора върху общо 128 случайно подбрани пациентки с рак на млечната жлеза, проведено в периода 2010-2017 г. Изследвани са особеностите на конкретните хистологични и молекулярни субтипове на заболяването по отношение на стадия на диференциация, наличието на положителна или на отрицателна експресия на рецепторите, техните комбинации и прогностична стойност при отделните болни.

Изследване в областта на социалната епидемиология на рака на млечната жлеза проучва съвременната профилактика на заболяването и неговата стандартизирана заболяемост и смъртност в шест области на Североизточна България (Варна, Русе, Шумен, Разград, Добрич и Силистра) през периода между 2010 г. и 2015 г. За първи път у нас се анализира неблагоприятното влияние на рака на млечната жлеза върху качеството на живот при 57 пациентки с помощта на специализиран въпросник за болни с лимфен оток на горния крайник, съдържащ 27 въпроса.

2. Етноботаника и екология на лечебните растения и диворастящите гъби: доп.-№ 2-5; доп.-№ 21; Г7-№ 4-6; Г7-№ 8-9.

Гл. ас. Галина Янева участва в няколко на брой етноботанични проучвания, които изучават употребата на лекарствени растения и нагласата към тях на населението по Северното черноморско крайбрежие на България, в зависимост от демографските характеристики на анкетираните лица. Друго подобно проучване е с фокус ядливи диворастящите гъби в област Варна и употребата и познанията на населението за тях, които са изследвани в две анкетни проучвания в зависимост от пола, нивото на образование и основното местоживееене на анкетираните лица.

В две статии в съавторство с колеги от Сърбия се представят описателни данни за някои нови класифицирани видове на растения в страните от Югоизточна Европа, между които и България, и в съседни региони.

В една обзорна статия се обсъждат най-новите данни по отношение на екологията, фитогенетиката и биологията на някои лишей от гледна точка на свързаните с тях токсин-продуциращи цианопрокароти, в различни местообитания по света. Акцентът е върху два типа най-често срещани токсини, микроцистин и нодуларин, произвеждани главно от видовете от род *Nostoc*. Анализирано е ефективното прилагане на редица съвременни изследователски подходи за анализ на лишейната токсичност, дължаща се на цианофотобионтния симбиотичен партньор.

3. Асистирана репродукция: Г7-№10-12; доп.-№ 7.

Четири публикации разглеждат особеностите и предимствата на новата технология на асистираната репродукция - оплождането *in vitro*. Изследвано е влиянието на инфертилитета и оплождането *in vitro* върху честотата на преждевременното раждане и връзката им с ниското тегло при раждане при едноплодните бременности; с честотата на Цезаровото секцио, честотата на оперативното вагинално раждане, предизвикването на раждането, ръчното отделяне на плацентата при влагалищните раждания, тежкия следродов кръвоизлив и необходимостта от кръвопреливане след раждането. Сравнена е честотата на новородените, които са малки за гестационната възраст при двата вида бременности (спонтанни и след оплождане *in vitro*). Ретроспективно и проспективно се анализират няколко ключови фактора (възраст, хормонален статус на пациентката,

приложен протокол за контролирана овариална стимулация, качество на яйцеклетката и метод на инсеминация) за броя и процента на предимплантационните зародиши. Установен е статистически достоверен по-малък брой и процент на тези зародиши при пациентките с нисък яйчников резерв, в сравнение с тези с нормален такъв.

4. Други

В последните години се забелязва разширяване на интереса на кандидатката към нови научни области. От една страна тя прилага дерматоглификата по отношение на други заболявания, като проучва и дерматоглифските особености на пръстовете отпечатъци при болни с психични заболявания (Г7-№2).

Разбираемо, предвид актуалната епидемична обстановка в света, предизвикана от разпространението на COVID-19, фокусът на д-р Янева се измества и в тази посока. Двете обзорни статии върху особеностите на озона и значението му за борба с коронавируса , а от друга страна като фактор, благоприятстващ разпространението му поради качеството на озона като замърсител на въздуха, са несъмнено изключително актуални и поставят въпроси за обсъждане, които имат практическо приложение в обстановка на COVID-19 пандемия. Разгледана е химията на озона като замърсител на въздуха и мощен антиоксидант (Г7-№11) и озонът като дезинфекционно и терапевтично средство, благодарение на изразената му антивирусна активност (инхибира вирусната репликация и инактивира директно вирусите, като атакува капсидните протеини, Г7-№16).

В една обзорна статия (Г7-№7) се обсъждат характерните особености на алтернативното зреене на РНК при най-честите неоплазми, включително злокачествените заболявания на белия дроб, млечната жлеза, простатата, главата и шията, глиома, дебелото черво и кръвта и молекулярните механизми, развити от раковите клетки за стимулиране на онкогенезата, както и за избягване на лечението с противоракови препарати, и последващият неуспех на химиотерапията.

Към тази група приноси причислявам и анализа на съществуващите класификации на обогатените с тромбоцити плазмени концентрати и клиничното приложение на плазмата, богата на тромбоцити, в ортопедичната амбулаторна практика за лечение на заболявания на сухожилията, разгледани в две обзорни статии (доп.-№ 1 и доп.-№ 6).

Интересни резултати с приносен характер се съдържат в разработките, посветени на анализа на костната анатомия: проучени са вариантите на брахиалния плексус при общо 40 леви и 40 десни горни крайника (доп.-№ 13); центровете на осификация в костите на

черепа, произходът на допълнителните структури (шевове и кости), тяхната генеза и влиянието на факторите на околната среда са анализирани в обзорна статия (доп.-№ 14).

Във всяко едно от тези направления работите демонстрират професионалната компетентност и зрелост на кандидатката, в т. ч. и по отношение на пренасянето на научни резултати в приложен контекст. Разработките се характеризират с комплексен подход, критично, клинично ориентирано мислене и стремеж към ефективна колаборация в рамките на интердисциплинарни колективи с участието на ботаници, онколози, акушер-гинеколози и анатоми. В конкурса д-р Янева се представя с научна продукция, която я характеризира като съвременен изследовател с оригинални научни идеи и методична подготовка за реализацията им. Научните ѝ приноси имат оригинален характер и се простират както върху фундаменталните изследвания, така и върху приложните полета в медицинската биология. Би следвало тя да определи своя собствена основна област на научни интереси, която да развива в бъдеще.

6. Заключение

Гл. ас. Галина Янева е много добре подготвен специалист и преподавател по биология, със значителен професионален принос за катедрата по биология в Медицински университет – Варна. След цялостен анализ на научната продукция на д-р Янева, нейната академична и професионална история, на преподавателския ѝ опит и опита ѝ като участник в научни екипи намирам, че тя отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ, на Правилника за неговото приложение и на ПРАС в МУ-Варна за заемане АД “Доцент” и аз убедено препоръчам на уважаемото жури да присъди на д-р Галина Алексиева Янева академичното звание „Доцент” в област на висше образование **4. Природни науки, математика и информатика**, професионално направление **4.3. Биологически науки** и научна специалност по „**Биология**“ за нуждите на Катедра „Биология“, Факултет „Фармация“ при Медицински университет, гр. Варна.

07.06.2022 г.

РЕЦЕНЗЕНТ:

/проф. Диана Иванова, д.б.н. /